

Số: 2542 /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 6 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ Công bố và trao tặng Giải thưởng sáng tạo**  
**Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 3 - năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 2289/KH-UBND ngày 07 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc tổ chức Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 3 - năm 2023;

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ Công bố và trao tặng Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 3 - năm 2023, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tôn vinh các tác giả, nhóm tác giả có công trình, đề tài, giải pháp, tác phẩm đạt giải đóng góp cho sự phát triển của Thành phố.

- Tuyên truyền sâu rộng đối với công trình, đề tài, giải pháp, tác phẩm đạt giải nhằm tạo sự lan tỏa trong các tầng lớp Nhân dân; qua đó, khơi dậy và phát huy truyền thống sáng tạo của người dân Thành phố góp phần xây dựng Thành phố trở thành Thành phố thông minh, hiện đại.

**2. Yêu cầu**

- Lễ Công bố và trao tặng giải thưởng được tổ chức trang trọng, thiết thực, ý nghĩa và tiết kiệm; kịch bản tổ chức phải có tính thời sự, chương trình tổ chức trao giải phải đặc sắc, sáng tạo, đổi mới và hiện đại.

**II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Danh nghĩa tổ chức:** Ủy ban nhân dân Thành phố.

**2. Đơn vị thực hiện:** Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ), Sở Văn hóa và Thể thao, Đài Truyền hình Thành phố và các đơn vị liên quan.

**3. Thời gian, địa điểm tổ chức:**

- Thời gian tổ chức: trong tháng 9 năm 2023.

- Địa điểm tổ chức: Nhà hát Thành phố, số 07 Công Trường Lam Sơn, phường Bến Nghé, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh.

**4. Chương trình** (được truyền hình trực tiếp và phát trên các hạ tầng truyền thông số), gồm 02 phần:

**4.1. Phần 1:** Hoạt động giao lưu, gặp gỡ các tác giả có các giải pháp, đề tài, tác phẩm đạt Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 3 - năm 2023 và các khách mời.

**4.2. Phần 2:** Nội dung chương trình và hình thức thể hiện:

- Tiết mục văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phim phóng sự về hoạt động tổ chức Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 3 - năm 2023;
- Phát biểu của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Phát biểu của Bí thư Thành ủy (nếu có);
- Trao giải;
- Biểu diễn nghệ thuật (đan xen trong chương trình Lễ);
- Nghi thức phát động Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 4 - năm 2025;
- Bế mạc.

**5. Thành phần tham dự** (dự kiến 500 đại biểu):

**5.1. Đại biểu Trung ương:**

- Đồng chí Đỗ Văn Chiến, Bí thư Trung ương Đảng, Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Đồng chí Võ Thị Ánh Xuân, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Phó Chủ tịch Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Phó Chủ tịch thứ Nhất Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Chủ tịch Nước;
- Đồng chí Phạm Thị Thanh Trà, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ trưởng Bộ Nội vụ, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Đồng chí Phạm Huy Giang, Ủy viên Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương, Trưởng ban Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương.

**5.2. Đại biểu Thành phố Hồ Chí Minh:**

- Các đồng chí Thường trực Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố;

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy;
- Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố, quận, huyện, thành phố Thủ Đức, cơ quan, đơn vị, Tổng Công ty, Công ty thuộc Thành phố;
- Các đồng chí thành viên Ban Tổ chức Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 3 - năm 2023;
- Các đồng chí thành viên Tổ Thư ký Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 3 - năm 2023;
- Đại diện nhóm tác giả, tác giả có công trình, giải pháp, tác phẩm, đề tài sáng tạo đạt Giải thưởng;
- Thân nhân nhóm tác giả, tác giả có công trình, giải pháp, tác phẩm, đề tài sáng tạo đạt Giải thưởng (nếu có);
- Các cơ quan báo, đài Trung ương và địa phương trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

#### 6. Trang trí Hội trường:



**7. Kinh phí:** Chi từ nguồn kinh phí Lễ Công bố và trao tặng Giải thưởng sáng tạo Thành phố lần thứ 3 - năm 2023 đã được cấp dự toán.

### III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC

**1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy:** Thẩm định bài phát biểu của Bí thư Thành ủy (nếu có); chỉ đạo Báo Sài Gòn Giải phóng và các cơ quan báo chí trên địa bàn Thành phố thực hiện công tác truyền thông, tuyên truyền đối với các công trình, giải pháp sáng tạo đạt giải thưởng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Lễ Công bố và trao tặng Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 3 - năm 2023.

**2. Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ):** chịu trách nhiệm thực hiện các nội dung sau:

- Dự thảo báo cáo tổng kết Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 3 - năm 2023;

- Dự thảo bài phát biểu của đồng chí Bí thư Thành ủy, gửi Ban Tuyên giáo Thành ủy thẩm định.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành quyết định khen thưởng đối với các công trình, giải pháp, đề tài, tác phẩm đạt giải thưởng.

- Chủ động lựa chọn các đơn vị có đủ năng lực thực hiện biểu trưng giải thưởng;

- Chuẩn bị Bằng khen, giấy chứng nhận, biểu trưng giải thưởng, hoa, kỷ yếu cho tác giả (nhóm tác giả) đạt giải, trong đó:

- + Tác giả được nhận 01 Bằng khen, 01 giấy chứng nhận, 01 biểu trưng, 01 kỷ yếu giải thưởng.

- + Nhóm tác giả được nhận 01 Bằng khen; số lượng giấy chứng nhận, biểu trưng và kỷ yếu giải thưởng được cấp theo số lượng thành viên của nhóm tác giả đạt giải.

- Phối hợp Đài Truyền hình Thành phố thực hiện phim phóng sự về hoạt động tổ chức Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 3 - năm 2023.

- Hướng dẫn các đơn vị liên quan và tổng hợp kinh phí chuyên Sở Tài chính thẩm định kinh phí công tác tổ chức giải thưởng Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 3 - năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện công tác hậu cần, lễ tân đón tiếp đại biểu, sắp xếp đại biểu theo sơ đồ được duyệt; phát hành thư mời đại biểu tham dự Lễ, gồm: các đồng chí thành viên Ban Tổ chức Giải thưởng; các đồng chí thành viên Tổ Thư ký Giải thưởng; nhóm tác giả, tác giả có công trình, giải pháp, tác phẩm, đề tài đạt giải và thân nhân nhóm tác giả, tác giả đạt giải (nếu có); các cơ quan báo, đài Trung ương và địa phương trên địa bàn Thành phố.

### **3. Sở Văn hóa và Thể thao:**

- Chủ trì, phối hợp Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ), Đài Truyền hình Thành phố xây dựng kịch bản tổng thể chương trình buổi lễ; kịch bản chương trình nghệ thuật; xây dựng nghi thức công bố và trao tặng giải thưởng mang tính sáng tạo, đặc sắc; liên hệ mời người dẫn chương trình chuyên nghiệp; bố trí lễ tân đón tiếp lãnh đạo Trung ương, lãnh đạo Thành phố và phục vụ nghi thức khen thưởng.

- Xây dựng sơ đồ vị trí chỗ ngồi cho đại biểu tham dự Lễ; thực hiện chương trình biểu diễn nghệ thuật phục vụ Lễ; chuẩn bị địa điểm tổ chức, phòng tiếp khách, công tác hậu cần (Lễ tân, nước uống,...)... cho đại biểu tham dự; thực hiện thiết kế, triển lãm theo hình thức nghệ thuật sắp đặt trước sảnh Nhà hát Thành phố; thiết kế, trang trí bên trong, ngoài và xung quanh khu vực tổ chức

Lễ và tuyên truyền cổ động trên một số tuyến đường trung tâm của Thành phố; triển lãm các công trình, giải pháp, tác phẩm, đề tài sáng tạo đạt giải thưởng.

- Chủ động thực hiện sản xuất truyền thông số (Streaming) Lễ công bố và phát trên các hạ tầng truyền thông xã hội...

- Thực hiện thiết kế, in ấn thư mời; phát hành thư mời đại biểu tham dự Lễ, gồm: các đồng chí lãnh đạo Trung ương, Thường trực Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy; đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố, quận, huyện, thành phố Thủ Đức, cơ quan, đơn vị, Tổng Công ty, Công ty thuộc Thành phố; xác nhận đại biểu Trung ương và Thành phố.

- Chủ động tổ chức đấu thầu, chọn lựa các đơn vị có năng lực, kinh nghiệm thực hiện các hạng mục: âm thanh, ánh sáng, sân khấu, màn hình LED, tiểu cảnh, bàn, ghế... để phục vụ Lễ.

#### **4. Sở Khoa học và Công nghệ:**

- Chịu trách nhiệm tham mưu bài phát biểu của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố và chuyển bài phát biểu đến Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) để rà soát và trình Ủy ban nhân dân Thành phố trước 05 ngày tổ chức Lễ trao giải.

- Tham mưu đưa vào danh sách các đề tài, giải pháp được giới thiệu và khuyến nghị áp dụng trong các dự án, chương trình của Thành phố.

- Hướng dẫn nhóm tác giả, tác giả đăng ký các quyền sở hữu trí tuệ đối với các công trình, giải pháp sáng tạo đạt giải thưởng (nếu có).

**5. Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố:** Hiệu đính bài phát biểu của lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố (do Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) rà soát trình); phối hợp công tác tổ chức chung và đôn đốc các đơn vị thực hiện Kế hoạch này.

#### **6. Sở Thông tin và Truyền thông:**

- Phối hợp Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) và chỉ đạo Trung tâm Báo chí Thành phố bố trí địa điểm, mời phóng viên, công tác hậu cần phục vụ tổ chức buổi họp báo công bố, tuyên truyền về các công trình, giải pháp, đề tài, tác phẩm đạt giải thưởng.

- chỉ đạo các cơ quan báo, đài có kế hoạch tập trung thực hiện các phóng sự, bài viết, tin... tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau Lễ.

**7. Công an Thành phố:** chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông vận tải và các đơn vị liên quan có phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cháy nổ. Thực hiện điều tiết giao thông, tạm thời không cho các phương tiện lưu thông vào khu vực tổ chức Lễ.

**8. Bộ Tư lệnh Thành phố:** phối hợp với Công an Thành phố thực hiện công tác an ninh, đảm bảo an toàn tại khu vực tổ chức Lễ.

**9. Sở Giao thông vận tải:** tạo điều kiện cho các phương tiện vận chuyển trang thiết bị thi công phục vụ Lễ. Chủ trì phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị liên quan thông báo về thời gian cấm phương tiện lưu thông vào khu vực tổ chức Lễ.

**10. Lực lượng Thanh niên xung phong Thành phố:** phối hợp với các đơn vị có liên quan đảm bảo trật tự, điều tiết giao thông xung quanh khu vực tổ chức Lễ; phối hợp Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) chuẩn bị công tác hậu cần phục vụ tổ chức Lễ và bố trí nhân viên giữ xe cho đại biểu.

**11. Sở Y tế:** chịu trách nhiệm bố trí xe cấp cứu, nhân viên y tế trực trong thời gian tổ chức Lễ.

**12. Sở Tài chính:** chịu trách nhiệm thẩm định kinh phí và hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí tổ chức Lễ theo quy định.

**13. Ủy ban nhân dân Quận 1:**

- Phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường xung quanh khu vực tổ chức trước, trong và sau thời gian tổ chức Lễ;

- Phối hợp Lực lượng Thanh niên Xung phong Thành phố bố trí bãi giữ xe cho đại biểu tham dự Lễ.

**14. Đài Truyền hình Thành phố:**

- Xây dựng kịch bản truyền hình phục vụ buổi Lễ; có kế hoạch tuyên truyền, đưa tin trước, trong và sau Lễ.

- Chủ trì, phối hợp Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) thực hiện phim phóng sự về hoạt động tổ chức Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 3 - năm 2023.

- Bố trí, thực hiện truyền hình trực tiếp buổi Lễ; đồng thời, thực hiện ghi hình để phát lại trên sóng HTV vào các thời điểm thích hợp.

**15. Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố:** Thực hiện tuyên truyền, đưa tin trước, trong và sau Lễ.

**16. Báo Sài Gòn Giải phóng:**

- Thường xuyên đưa tin, tuyên truyền về các công trình, giải pháp sáng tạo đạt giải thưởng.

- Thực hiện in phụ trang “Giới thiệu các công trình, đề tài, giải pháp, tác phẩm được xét vào vòng chung khảo và đạt Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 3” phục vụ Lễ công bố và trao tặng Giải thưởng.

- Sau buổi Lễ trao giải, xây dựng Kế hoạch truyền thông để quảng bá sâu rộng và tạo lan tỏa trong các tầng lớp nhân dân đối với các công trình, giải pháp, tác phẩm đạt giải.

**17. Nhà Xuất bản Tổng hợp Thành phố:** chủ trì, phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) thực hiện việc in kỷ yếu đối với các công trình, giải pháp, tác phẩm, đề tài được tặng giải thưởng.

**18. Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Công viên Cây xanh Thành phố:** chịu trách nhiệm thực hiện trang trí hoa tươi, cây cảnh bên trong, ngoài khu vực tổ chức Lễ; hoa bục phát biểu, hoa để bàn...

**19. Tổng Công ty Điện lực Thành phố:** có kế hoạch đảm bảo nguồn điện và cử cán bộ, kỹ thuật trực trong thời gian tổ chức Lễ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Công bố và trao tặng Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 3 - năm 2023, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động phối hợp triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- TTUB: CT, các PCT;
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể TP;
- Văn phòng và các Ban Thành ủy;
- Các đơn vị tại Mục III;
- Ban TĐKT (SNV);
- Kho bạc Nhà nước TP;
- Báo, Đài trên địa bàn TP;
- VPUB: CPVP, các Phòng CV;
- Lưu: VT (VX/Ng.T). *17*

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Võ Văn Hoan**